
REGIONE PIEMONTE BU51 21/12/2017 
 

Codice A1902A 
D.D. 5 dicembre 2017, n. 626 
PAR FSC 2007/2013 Asse VI Assistenza tecnica - Prosecuzione del servizio di accesso a Banca 
Dati Camerale Telemaco per la Direzione regionale Competitivita' del Sistema regionale - 
Settore Artigianato. Affidamento al CSI Piemonte. Impegno di spesa complessiva di Euro 
4.914,00 sul cap. 135248 annualita' 2017 e annualita' 2018.- CUP n. J12J12000150003  
 
 
 
Premesso che: 
 
con D.G.R. n. 37-4154 del 12/07/2012 la Giunta regionale ha approvato il Programma PAR FSC 
2007-2013, il manuale per il sistema di controllo e gestione, nonché il piano di comunicazione e del 
disegno di valutazione.  
 
La D.G.R. citata prevede tra le misure attivabili, la Linea di Azione I.3 “Competitività industria e 
artigianato” relativa ad azioni  per la promozione delle eccellenze (anche in collaborazione con il 
sistema camerale, enti pubblici, associazioni imprenditoriali, enti organizzatori di fiere e 
manifestazioni). 
 
Con D.G.R. n. 30 – 4822 del 22/10/2012 si è dato formale e sostanziale avvio alla Linea 
d’intervento “d) Comparto artigianato” nell’ambito della linea di azione I.3 “Competitività industria 
e artigianato – Sistema produttivo Piemontese” -. Asse “I Innovazione e transizione produttiva“ del 
PAR FSC 2007-2013 per la realizzazione dei seguenti progetti: 
- “Progetto Bottega scuola”: intervento volto a favorire l’incontro tra il mondo imprenditoriale e i 
giovani attraverso un’esperienza lavorativa nel laboratorio artigiano che diventa “bottega” scuola, 
finalizzato ad incrementare le opportunità occupazionali e stimolare nuove iniziative 
imprenditoriali; 
- “Valorizzazione delle produzioni dell’artigianato piemontese sul mercato interno ed 
internazionale”: serie di iniziative per favorire sbocchi di commercializzazione in Italia e all’estero, 
funzionali ai profili propri delle micro-imprese dell’artigianato piemontese, finalizzate alla loro 
promozione, alla ricerca di nuovi mercati, alla realizzazione di forme di commercializzazione 
avanzate e innovative, anche attraverso l’ acquisizione e realizzazione di materiale promozionale; 
- “Certificazione di prodotto e/o di sistema e/o di personale addetto delle imprese artigiane 
piemontesi”: progetto finalizzato ad incrementare i processi di certificazione delle imprese 
artigiane, ai fini dell’adeguamento alle normative comunitarie e per il raggiungimento o il 
mantenimento di standard qualitativi più elevati e competitivi. 
I progetti indicati hanno come denominatore comune interventi rivolti alle imprese artigiane della 
Regione Piemonte: le attività precedenti alla ammissione delle imprese alle varie iniziative attuate e 
le verifiche ex post impongono per tutte le tre linee di intervento la valutazione della sussistenza del 
requisito di impresa artigiana in capo alle imprese che intervengono nei vari progetti. 
Per il progetto di certificazione e per le iniziative di promozione è necessario verificare che le 
imprese siano attive e risultino regolarmente iscritte nel Registro delle imprese e annotate come 
artigiane nella sezione speciale; per il progetto Bottega scuola è possibile finanziare i tirocini 
attivati unicamente presso imprese artigiane in possesso del riconoscimento di Eccellenza artigiana. 
Tale riconoscimento risulta solo ed unicamente dalle visure camerali accessibili attraverso il sistema 
Telemaco e non è riportato in alcuna altra banca dati attualmente accessibile gratuitamente 
(Verifiche PA). 
 



Successivamente, con D.G.R. n. 8 – 6174 del 29/07/2013 la Giunta regionale ha approvato il nuovo 
Programma attuativo regionale PAR FSC ed ha abrogato contestualmente il precedente Programma 
di cui alla D.G.R. n. 37 – 4154 del 12/07/2012. Il nuovo Programma attuativo ha confermato la linea 
di intervento relativa a progetti a favore dell’artigianato nell’ambito della linea di azione I.3 
“Competitività industria e artigianato, alla lett. c) “Progetti a favore dell’artigianato” (in precedenza 
denominato “d) Comparto artigianato” come da Programma di cui alla D.G.R. 37-4154 del 
12/07/2012). 
 
Con nota prot. n. 4412/DB1302 del 19/07/2012 il Settore Sistemi informativi e Tecnologie della 
Comunicazione ha disposto che dal 1° settembre 2012 le chiavi Telemaco non saranno più in uso e 
che conseguentemente, ciascuna Direzione regionale dovrà quindi provvedere autonomamente ad 
attivare le eventuali chiavi di accesso necessarie allo svolgimento delle proprie attività. Il CSI 
Piemonte resta a disposizione per emettere specifiche offerte di gestione per l’accesso alla Banca 
Dati Telemaco. 
 
Con D.D. n. 727 del 19/12/2013 è stato affidato al CSI il servizio di accesso alla Banca dati 
camerali Telemaco per gli anni 2014-2015. 
 
Con D.D. n. 830 del 25/11/2015,  è stato affidato al CSI  Piemonte il servizio di accesso alla Banca 
dati camerali Telemaco per l’anno 2016. 
 
Considerato che si ritiene necessario garantire la prosecuzione dell’attività di assistenza tecnica 
PAR FSC  2007- 2013 (in particolare per il servizio Banca dati Telemaco) anche per le annualità 
2017 e 2018.  
 
Rilevato che, con D.G.R. n. 9-4809 del 27 marzo 2017, per le motivazioni ivi contenute e richiamate 
espressamente nel presente provvedimento, è stata approvata la “Convenzione quadro per gli 
affidamenti diretti al CSI-Piemonte per la prestazione di servizi in regime di esenzione IVA”, per il 
periodo 1 gennaio 2017 – 31 dicembre 2017 (Rep. 106 del 12/05/2017). 
 
Vista la Proposta Tecnico Economica (PTE), presentata dal CSI-Piemonte con nota ns. prot. n. 
17080/A1902A del 21/11/2017 per il “Servizio di Piattaforma Applicativa Telemaco – Anno 2017-
2018”, per un totale di Euro 4.914,00. 
 
Rilevato che, con nota ns prot. 22160/A1902A del 05/12/2017, il Settore Sistemi Informativi ha 
espresso parere positivo di congruità in merito alla menzionata PTE. 
 
Ritenuto, conseguentemente, opportuno approvare la predetta PTE ed affidare al CSI-Piemonte il 
“Servizio di Piattaforma Applicativa Telemaco – Anno 2017-2018”, come descritto in dettaglio 
nella suddetta PTE, agli atti del Settore, per l’importo di Euro 4.914,00. 
 
Vista la nota prot..n. 21406/A1100 del 12/07/2017 con la quale il Settore Programmazione 
Negoziata ha provveduto alla registrazione degli impegni n. 3507/2017 per Euro 2.457,00 sul 
capitolo 135248/2017 e n. 411/2018 per Euro 2.457,00 sul capitolo 135248/2018.  
 
Dato atto che alla spesa pari a Euro 4.914,00 si farà fronte con la disponibilità finanziaria presente 
sul capitolo 135248:  
Euro 2.457,00 capitolo 135248/2017 -  impegno n. 3507 
Euro 2.457,00 capitolo 135248/2018 -  impegno n. 411. 
 



Dato atto che, sulla base del rapporto giuridico esistente tra Regione Piemonte e CSI-Piemonte, 
della Convenzione quadro sopra citata, della determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici e della risposta C.4 alle FAQ dell’A.N.A.C. in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, gli affidamenti della Regione al CSI-Piemonte non devono seguire 
le disposizioni in materia di tracciabilità in quanto si tratta di affidamenti in house providing e, che 
è stato acquisito il DURC del CSI-Piemonte. 
 
Rilevata pertanto la necessità di impegnare la somma complessiva di Euro 4.914,00 sul capitolo 
140647/2017-2018, a favore del CSI-Piemonte (cod.ben. 12655), ai sensi della suddetta 
Convenzione quadro per gli affidamenti diretti al CSI-Piemonte per la prestazione di servizi in 
regime di esenzione IVA”, per le annualità 2017 e 2018 (Rep. 106 del 12/05/2017), approvata con la 
d.g.r. n. 9-4809 del 27 marzo 2017. 
 
Visto il comma 1 dell’art. 56 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 secondo cui “Tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate passive, da cui derivano spese per la regione, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17 ottobre 2016. 
 
Vista la nota prot. 14610/A19000 del 24/09/2015 di individuazione del responsabile dell’attuazione 
della linea d’intervento Comparto Artigianato del PAR FSC 2007-2013. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE 
 
in qualità di responsabile dell’attuazione della linea d’intervento Comparto Artigianato del PAR 
FSC 2007-2013 
 
Visto il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”. 
 
Vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i., “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”. 
 
Visto il D.lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42” e s.m.i.. 
 
Visto il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione d’informazione da parte delle PP.AA.” 
 
Vista la D.G.R. n. 1-4209 del 21.11.2016 “Approvazione del Piano di prevenzione della corruzione 
per il triennio 2016-2018 della Regione Piemonte”. 
 
Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”. 
 
Vista la L.R. n. 6/2017 “Bilancio di previsione finanziario 2017-2019”. 
 



Vista la L. R. n. 18/2017 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2017 - 2019 e 
disposizioni finanziarie”. 
 
Vista la D.G.R. n. 5-4886 del 20/04/2017 “Legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2017-2019". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del d.lgs. 118/2011 s.m.i.”. 
 
Vista la D.G.R. n. 14-5068 del 22/05/2017 “Disposizioni di natura autorizzatoria degli stanziamenti 
del bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di bilancio 2017-2019”. 
 
Vista la D.D. n. 386/A19000 del 01/08/2017 “Presa d’atto e accettazione della cessione del credito 
da CSI-Piemonte a SACE Fct S.p.A., come da rogito Rep. n. 11.761/7.987 del 13/06/2017”. 
 
Vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 “Linee guida in materia di rilascio del visto preventivo di 
regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile”. 
 
Vista la nota prot. 14610/A19000 del 24/09/2015 di individuazione del responsabile dell’attuazione 
della linea d’intervento Comparto Artigianato del PAR FSC 2007-2013. 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni richiamate in premessa: 
 
- di prendere atto che i rapporti con il CSI-Piemonte, comprese le modalità di liquidazione, sono 
regolati dalla Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti al CSI-Piemonte relativi alle forniture 
di servizi in regime di esenzione IVA, approvata dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 9-4809 del 
27 marzo 2017, con scadenza al 31.12.2017 (Rep. n. 106 del 12/05/2017); 
 
- di dare atto che, con nota ns prot. 22160 del 05/12/2017, il Settore Sistemi Informativi ha espresso 
parere positivo di congruità sulla suddetta PTE “Servizio di Piattaforma Applicativa Telemaco – 
Anno 2017-2018” per l’importo di Euro 4.914,00; 
 
- di approvare la PTE “Servizio di Piattaforma Applicativa Telemaco – Anno 2017-2018” come 
descritto in dettaglio nella PTE presentata dal CSI-Piemonte, con nota ns. prot, n. 17080/A1902A 
del 21/11/2017,agli atti del Settore, per l’importo di  Euro 4.914,00; 
 
-di fare fronte alla spesa complessiva  di Euro 4.914,00 per il servizio di accesso banca dati 
camerale Telemaco - annualità 2017 e 2018  mediante l’impegno n. 3507/2017 di Euro 2.457,00 sul 
capitolo 135248/2017 e l’impegno n. 411/2018 di Euro 2.457,00 sul capitolo 135248/2018. 
 
Transazione elementare: Missione 01 – Programma 0112 
Conto finanziario: U.1.03.02.19.004 
COFOG: 01.3 Servizi generali 
Transazione Unione Europea 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’UnioneEuropea 
Ricorrente  - Spese non ricorrenti 
Perimetro sanitario 3 - Spese gestione ordinaria della Regione Piemonte 
 
- di prendere atto della cessione del credito, come da rogito dei notai Renata Pini ed Eugenio 
Stucchi in Carmagnola, Repertorio n. 11.761/7.987, registrato in Torino il 13 giugno 2017 al n. 
12049 Serie1T, con il quale il consorzio per il sistema informativo CSI-Piemonte, nel più generale 



contesto di un rapporto di factoring, cede pro-soluto a SACE FCT S.p.A. i suoi crediti nei confronti 
della Regione Piemonte rappresentati dalle fatture elencate nel documento definito “allegato A” 
dell’atto notarile, nonché tutti i crediti futuri ai sensi della Legge 21 febbraio 1991, n. 52, che 
sorgeranno nel periodo di mesi 24 (ventiquattro) a decorrere dall’11/06/2017; 
 
- di stabilire che i conseguenti atti di liquidazione, saranno emessi in favore di CSI-Piemonte con 
beneficiario amministrativo SACE FCT S.p.A.; 
 
-di prendere atto della regolarità contributiva di CSI-Piemonte nei confronti di INPS-INAIL, come 
da Documento Unico di Regolarità Contributiva, rilasciato dall'lNPS in data 21/10/2017 (Prot. 
I9219142); 
  
di dare atto che: 
1) in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., le somme 
impegnate con il provvedimento si ipotizzano interamente esigibili negli esercizi 2017 e 2018; 
 
2) il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
competente capitolo di spesa del bilancio di previsione finanziario 2017/2019 e, in particolare, delle 
risorse assegnate; 
3) il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
La presente viene trasmessa, per l’esercizio delle proprie competenze, all’Organismo di 
Programmazione e Attuazione del PAR FSC 2007-2013 ed al Settore Programmazione Negoziata 
della Direzione Programmazione Strategica. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al TAR Piemonte entro 30 giorni dalla sua 
pubblicazione sul B.U.R. Piemonte, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché nella sez. Amministrazione Trasparente del 
sito della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) e art. 37, del D.lgs 33/2013 e 
s.m.i. 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: CSI Piemonte Consorzio per il sistema informativo 
P.Iva: 01995120019 
Importo: Euro 4.914,00 
Dirigente responsabile: Dott.ssa Alessandra Semini  
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento in house ai sensi dell’art. 5 del d.lgs. 50/2016 
s.m.i. e Convezione Rep. n. 106 del 12/05/2017. 
 

La Dirigente del Settore 
Alessandra Semini 

 
 


